Evolution 1986 – 2021 de la date d'ouverture
du ban Muscat Alexandrie (PO)

y = -0,3095x + 44462

12-août

22-août

01-sept

11-sept

21-sept

01-oct

11-oct

21-oct

Muscat Alexandrie Z2

Linéaire (Muscat Alexandrie Z2)

Avancement des dates de vendange de
11 jours sur le Muscat Alexandrie.

Evolution de l’acidité totale, du pH et du

degré alcoolique moyen sur un échantillon de

+ 2000 vins rouges en Languedoc Roussillon

Données : Laboratoires Dubernet de 1984 à 2022

Depuis les années 80, les caractéristiques des
raisins et vins se modifient : augmentation du taux
d’alcool et du taux de sucre, et acidité en baisse.

A quel climat doit-on s’adapter demain en Occitanie ?

- Evolution d’une approche par scénario climatique à une approche

par niveau de réchauffement pour définir les actions d’adaptation

au niveau national

- Trajectoire basée sur les engagements des Etats (NDC) et les

simulations climatiques du dernier rapport du GIEC

- Mise à disposition de données et indicateurs de projections

climatiques (17 simulations) pour définir et évaluer les stratégies

d’adaptation

Estimation 2019

Construire les projections climatiques pour l’adaptation

Température moyenne

annuelle en hausse de +2,2°C

[+2,0°C / +2,3°C]*

(référence 1976-2005)

* : intervalle de confiance sur

l’ensemble des projections

climatiques (Q5-Q95)

Evapotranspiration en hausse

de 60 à 80 mm soit +10%

(référence 1976-2005)

Températures et évaporation en forte hausse

Cumul hivernal de précipitation

en hausse moyenne de +12 %

[+5 % / +23 %]*

(référence 1976-2005)

* : intervalle de confiance sur

l’ensemble des projections

climatiques (Q5-Q95)

Intensité des pluies extrêmes

en hausse moyenne de +5 %

[0 / +15 %]*

(référence 1976-2005)

Cumul estival de précipitation

en baisse moyenne de -15 %

[-25 % / +12 %]*

(référence 1976-2005)

Cumul annuel stable ou en baisse de 4 % (en médiane mais contrastes saisonniers renforcés

Contraste des pluies saisonnières, pluies extrêmes en hausse

Nombre de jours de sol sec en

hausse moyenne de 25 jours

(médiane DRIAS-2020 RCP8.5)

(référence 1976-2005)

Ecart relatif du cumul annuel

de drainage (SIM2) stable ou

en baisse de 5 à 10%

(médiane DRIAS-2020
RCP8.5)

(référence 1976-2005)

Sécheresse du sol en hausse, recharge en baisse

- En termes de température moyenne annuelle, l’année 2022 (record actuel) correspond à une

année ordinaire du milieu du siècle

- En termes de température moyenne estivale, l’été 2023 (3e été le plus chaud) correspond à

un été frais du milieu du siècle

- En termes de cumul de précipitation (Haute Garonne), la probabilité d’une année aussi

sèche que 2022 (1 année sur 20 en climat actuel) pourra être multipliée par 4 en fin de siècle

(1 année sur 5)

Mise en perspective des années 2022 et 2023

Projection d’indicateurs agro climatiques